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Der er nu gået godt 1½ år siden de første Verdenshandelskonti blev etableret. Det skal ikke være 
nogen hemmelighed, at vi var spændte på om danske bankkunder ville være villige til at fremme et 
fair trade U-landsinitiativ, hvor kunden påtager sig en risiko, samtidig med, at der spares op – men 
vi har med glæde konstateret, at der er taget godt imod ideen.

Der er skudt i alt 1.1 mio. kroner ind på 70 Verdenshandelskonti, hvilket giver et gennemsnitligt 
indestående på godt kr. 16.000 – et gennemsnit, som er noget højere end forventet ved lanceringen 
af kontoordningen i marts 2005. Indskuddene er i løbet af perioden blevet anvendt til tre kreditter i 
udviklingslande på i alt kr. 490.000.

Den første verdenshandelskredit er givet til kooperativet Coatlahl i Honduras, som omfatter 150 
familier i regnskoven. Familierne lever under yderst fattige forhold med en middelindkomst på 
under 250 USD/år. Kooperativet har med hjælp fra den danske regnskovsgruppe Nepenthes opnået 
en FSC-certificering, hvilket dels sikrer en bæredygtig udnyttelse af regnskoven, dels sikrer at 
skovarbejderne får en rimelig løn for deres arbejde. Men ikke mindst har Nepenthes hjulpet 
Coatlahl med at opdyrke eksportmuligheder i Skandinavien.

Verdenshandelskreditten finansierer i dette tilfælde en ordre af specialdesignede gulvriste til Coop-
Danmark. Gulvristen er designet af Tobias Jakobsen og består af to hårde, FSC-certificerede 
træsorter, der hentes ned fra skoven på muldyr, og som på kooperativets værksted sættes sammen 
med aluminiumsrør.

Kreditten bliver udbetalt til Coatlahl. Når Coop modtager gulvristene, betaler de regningen til 
Merkur, som beholder de penge, Coatlahl skylder, og sender overskuddet videre til kooperativet.
Overskuddet ved salget af gulvriste til Coop er absolut rimeligt og er derfor med til at gøre 
kooperativets medlemmer selvhjulpne i løbet af få produktioner.

Den anden verdenshandelskredit vedrører avl og forarbejdning af økologisk quinua i Bolivia. I 
dette tilfælde er låntageren den danske importør, Bageriet Aurion, som får en kredit, så de kan 
forudbetale leverancen af quinua fra bondeorganisationen Cedienku i Bolivia. Det ville have været 
vanskeligt uden en Verdenshandelskredit, da Aurion ikke alene kan bære hele risikoen ved at betale 
forud, og bondeorganisationen heller ikke kan betale sine leverandører forud. Men uden en 
forudbetaling kan produktionen ikke sættes i gang.

Quinuaen er et lille glutenfrit, men proteinrigt frø, der dyrkes i flere tusinde meters højde og kan 
bruges til bagværk, grød og middagsretter. Det skal afskalles først, hvilket sker i en 
arbejdskrævende proces i Bolivia. Biproduktet ved afskalningen, skalmelet, er særdeles næringsrigt, 
men uspiselig bittert, og kan normalt ikke afsættes. Men Bageriet Aurion finder en ny anvendelse, 
da det kan blive et værdifuldt økologisk fodertilsætningsmiddel. Så skalmelet importeres også og 
afsættes til en dansk foderstofforretning.

… fortsættes på bagsiden



Det betyder at den samlede pris på quinuaen bliver meget favorabel for leverandørerne – godt 40 % 
over den normale afregning. En aftale, der kan være med til at sikre indkomsten for over 100 
bæredygtige producenter og deres familier i et område i Bolivia, hvor 96 % lever under 
fattigdomsgrænsen.

Den tredje verdenshandelskredit er netop givet til den nystartede danske importør Fairtrading 
ApS. Fairtrading Aps vil arbejde for, at Danmark kan måle sig blandt de bedste lande i verden med 
hensyn til det største forbrug af og kendskab til fair trade produkter pr. indbygger. 
Verdenshandelskreditten skal benyttes til køb af varer fra den indiske eksportør af fair trade 
kunsthåndværk EMA (Equitable Marketing Association), som har omkring 2.500 producenter fra 
Vestbengalen, Uttar Pradesh og Kashmir fordelt på 30 kooperativer og en lang række familie 
workshops tilknyttet.

Med Verdenshandelskreditten til Fairtrading ApS bliver der dækket et hul i importen af fair trade 
produkter til Norden efter Fair Trade Imports konkurs i 2005, og samtidig er 
Verdenshandelskreditten medvirkende til, at de 2500 producenter og deres familier i Indien kan 
tjene nok til at leve et trygt og værdigt liv.

Kommende projekter
Vi er nu i færd med at finde flere låntagere til Verdenshandelskreditterne. For det første er der i 
forvejen et stort indlånsoverskud på kontoordningen. For det andet er det kendetegnende for 
Verdenshandelskreditterne, at de løber i ret kort tid, og derfor kan de samme penge bruges igen og 
igen og gøre mærkbar gavn, der hvor de lånes ud, ikke bare mens lånet løber, men også når pengene 
for længst er et nyt sted henne. 

Proceduren for at opnå kreditter er beskrevet på Merkurs hjemmeside www.merkurbank.dk under 
punktet Sustainable Credit. Her vil indskyderne også fremover kunne søge information om 
udviklingen i ind- og udlån.

Endelig er vi undervejs med en optagelse i International Fair Trade Association - IFAT, så vi her 
igennem vil blive synlige overfor fair trade producenter og importører.
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